
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 254 di Registro  
 
Seduta del 15-07-2025 svoltasi dalle ore 12:15 alle ore 13:50 
 
Il Presidente: Sindaco  Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Roberta Beltrame. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Assente 

 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
(GAP) DEL COMUNE DI COMO E DEGLI ENTI INCLUSI NELL'AREA 
DI CONSOLIDAMENTO - ANNO 2024. AGGIORNAMENTO 
DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO DEL COMUNE DI COMO 

 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n. 71 del 18 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio 
finanziario 2025 – 2027 e la nota di aggiornamento al DUP, con i relativi allegati;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione finanziario per il triennio 2025-2027, modificato con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 65 del 6 marzo 2025 e n. 125 del 30 aprile 2025;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30 aprile 2025 è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l’esercizio 2024; 

 
Visto il provvedimento del Consiglio Comunale n. 24 del 25.09.2024, esecutivo ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio consolidato per l’esercizio 2023; 
 
Premesso che, ai sensi del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, 
Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011, che disciplina le modalità operative per la predisposizione dello 
stesso, gli enti capogruppo devono definire il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la 
predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP); 
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 26.03.2025 con la quale si è proceduto 
all’individuazione degli organismi componenti il Gruppo Comune di Como (GAP) e 
successivamente alla definizione dell’Area di consolidamento così determinata: 

1 Azienda Sociale Comasca Lariana – ASCL 
2 Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Como Lecco e Varese 
3 CSU S.r.l. 
4 COMO ACQUA S.r.l. 
5 SPT HOLDING S.p.A. unitamente alla partecipata indiretta ASF Autolinee S.r.l. 

 
Rilevato che, secondo il punto 3.1 del citato allegato 4.4 al D. Lgs. 118/2011, gli enti e le società 
del gruppo compresi nell’elenco n. 1 “Gruppo Amministrazione Pubblica” possono non essere 
inseriti nell’elenco n. 2 “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di: 

a) Irrilevanza  
b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 

senza spese sproporzionate.  
 

Considerato che, ad oggi, l’Azienda Sociale Comasca e Lariana non ha trasmesso al Comune di 
Como il bilancio d’esercizio 2024, né lo schema predisposto ai fini dell’approvazione o un 
preconsuntivo, ovvero altra documentazione contabile utile alla predisposizione del bilancio 
consolidato, nonostante le richieste inviate a mezzo pec (prot. n. 92918 del 15.05.2025, prot. n. 
110502 del 12.06.2025, 116445 del 23.06.2025); 
 
Preso atto che in data 04.07.2025 si comunicava a mezzo pec (prot. n. 123095/25) all’Azienda 
Sociale Comasca e Lariana che si sarebbe proceduto all’esclusione dall’Area di Consolidamento;   
 
Ritenuto, quindi, necessario aggiornare la composizione dell’Area di Consolidamento di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 26.03.2025 escludendo l’Azienda Sociale Comasca e 
Lariana per “impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi 



 

3 
 

ragionevoli e senza spese sproporzionate” ai sensi del punto 3.1 dell’allegato 4.4 al D.Lgs 
118/2011; 
 
Considerato che, alla luce delle motivazioni sopra esposte, l’Area di Consolidamento risulta ora 
composta dai seguenti organismi partecipati: 
  

1 Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Como Lecco e Varese 
2 CSU S.r.l. 
3 COMO ACQUA S.r.l. 
4 SPT HOLDING S.p.A. unitamente alla partecipata indiretta ASF Autolinee S.r.l. 

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n.118/2011, unitamente ai principi contabili generali ed ai principi contabili  
applicati; 
- il D. Lgs. 175/2016; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione: 
 di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, del Direttore del 

Settore Risorse Finanziarie - Società Partecipate e Provveditorato - Organizzazione e Risorse 
Umane; 

 di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, del Direttore del 
Settore Risorse Finanziarie - Società Partecipate e Provveditorato - Organizzazione e Risorse 
Umane; 

 di coerenza con gli strumenti di programmazione, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del 
Regolamento degli uffici e dei servizi, del Direttore dell’Area Economica; 

 
Visto altresì, il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 103, 
comma 2, dello Statuto; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge: 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di aggiornare, ai fini della redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2024, la 

composizione dell’Area di Consolidamento del Comune di Como nei seguenti organismi 
partecipati:  

 
1 Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Como Lecco e Varese 
2 CSU S.r.l. 
3 COMO ACQUA S.r.l. 
4 SPT HOLDING S.p.A. unitamente alla partecipata indiretta ASF Autolinee S.r.l. 

 
3) di trasmettere il presente atto agli organismi interessati al consolidamento; 

 
 
 
Successivamente,  
 
 



 

4 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000, al fine di poter rispettare il termine di approvazione del bilancio consolidato 
stabilito dall’art. 151, comma 8, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


